gli investimenti netti in entità estere (rischio traslativo) del Gruppo sono limitati.
Poiché gli incassi e i pagamenti nella valuta dollaro americano si compensano
parzialmente, il rischio valutario risulta contenuto. L’utilizzo di valute al di fuori
di euro, dollaro statunitense e sterlina inglese nelle transazioni commerciali è
pressoché nullo.

Il Gruppo ha stipulato strumenti finanziari derivati al fine di coprire il rischio
di variazione del tasso di cambio in relazione alle vendite in valuta estera. Al 31
dicembre 2024 il fair value dei suddetti strumenti derivati di copertura per le
variazioni del tasso di cambio è negativo per Euro 38 migliaia.

La seguente tabella illustra la sensitività a una variazione possibile del
tasso di cambio del dollaro USA e della sterlina inglese, con tutte le altre variabili
mantenute costanti. L’effetto sul risultato del Gruppo prima delle imposte è dovuto
a cambiamenti nel fair value delle attività e passività monetarie in essere a fine
periodo, mentre quello sul patrimonio netto ante imposte comprende anche
l’effetto della traduzione delle attività/passività nette delle società consolidate
estere. L’esposizione del Gruppo alle variazioni dei cambi per tutte le altre valute
estere non è materiale.

I valori sono espressi in €/1000 -10% -5% +5% +10%

Utile/(perdita) su cambi derivante da una oscillazione del tasso di
cambio euro/dollaro USA 1 0 (0) (1)

Utile/(perdita) su cambi derivante da una oscillazione del tasso di
cambio euro/sterlina UK (135) (64) 58 111

Totale (135) (64) 58 110

Rischio di tasso d’interesse

Il rischio di tasso di interesse può essere definito come il rischio che
variazioni nei tassi di interesse di mercato producano una riduzione della redditività
aziendale. Il Gruppo utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di debito.
Variazioni nei tassi di interesse di mercato influenzano il costo e il rendimento delle
varie forme di finanziamento incidendo sul livello degli oneri finanziari. Il rischio
tasso viene gestito attraverso l’uso di strumenti finanziari derivati, di tipo Interest
Rate Swap.

Note esplicative al bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2024

[…]

Per l’analisi di sensitività sul rischio di rimisurazione degli earn out e delle
put & call option si è ipotizzata una variazione aumentativa o diminutiva del 10%
dell’EBITDA contrattualmente previsto nei diversi anni di piano interessati, nonché
un tasso di conversione dell’EBITDA in PFN pari al 60%. I relativi effetti a livello di
risultato netto prima delle imposte sono sintetizzati nella seguente tabella:

*	 tasso di conversione dell'EBITDA in PFN stimato pari al 60%

Si precisa che alcuni earn out non sono strettamente correlati al valore
dell’EBITDA; pertanto, il management ha valutato opportuno riflettere nell’analisi di
sensitività variazioni degli elementi sottostanti ritenuti ragionevoli sulla base della
loro stessa natura.

Rischio di prezzo

I listini di acquisto hanno normalmente durata annuale, mentre i listini di
vendita recepiscono e tendenzialmente neutralizzano gli aumenti sugli acquisti.
Pur in presenza di uno scenario inflattivo nel corso dell’anno, l’impatto dell’aumento
dei prezzi delle materie prime resta limitato, anche in ragione della capacità delle
società del Gruppo di adeguare i listini di vendita in tal senso e mantenere inalterata
la marginalità.

I valori sono espressi in €/1000 Actual EBITDA +10% EBITDA -10%

Earn out 6.570 6.618 3.703

Put & Call 55.403 61.746 49.227

Totale 61.972 68.364 52.931

Note esplicative al bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2024

mailto:info@dexelance.com
mailto:info@dexelance.com

184 185RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE

INFORMATIVA
MACROECONOMICA

L’andamento dell’economia globale, il contesto di instabilità politica,
economica e finanziaria nonché la volatilità dei mercati finanziari potrebbero
influenzare l’andamento del Gruppo, con possibili effetti negativi sulla sua
situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

Rischi connessi alla situazione geopolitica mondiale

Il Gruppo è esposto ai rischi connessi all’attuale e futura congiuntura